
 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
N. REG. GENERALE 328 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA URBANISTICA-LL.PP. 
 
 

Numero  134   Del  03-11-23  
 

 
Oggetto: D.P.C.M. 30 settembre 2021 "Fondo di sostegno ai Comuni Marginali" - 

Annualità 2022. Approvazione avviso pubblico e relativi allegati. 
 
 

 L'anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di novembre nel proprio ufficio. 
 
 

IL Il Responsabile DELL’AREA URBANISTICA-LL.PP. 
 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Atto originale DETERMINAZIONE numero 328 del 03-11-2023 firmato digitalmente da  ALBERICO IANNANTUONO il 03-11-2023 ora 18:34:43

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


Area Urbanistica-LL.PP. n. 134 del 03-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

Visto il decreto sindacale n.3 del 17.05.2023 con il quale è stata assegnata la Responsabilità 
del Servizio dell’Area Tecnica, al sottoscritto Ing. Alberico Iannantuono;     

 
Visto l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di 

favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per  i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per 
la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, 
nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di 
cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo 
di sostegno ai comuni marginali.»; 

 
Visto l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di 

cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 
2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di 
accesso e rendicontazione.»; 

 
Visto l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito 

della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni 
di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti 
nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione.»; 

 
Visto l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Il fondo 

di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 
2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 
riduzione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 
di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. Con   apposito Decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la Coesione 
territoriale, sono individuati gli enti beneficiari, in base ai seguenti criteri: spopolamento, 
deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di 
riferimento. 

 
Dato atto che con il medesimo decreto il Fondo è ripartito tra i comuni svantaggiati e sono 

stabiliti i termini e le modalità di accesso e di rendicontazione al fine di realizzare i seguenti 
interventi: 

- adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per 
l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni 
dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

- concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del comune, ovvero per le imprese già 
costituite l’avvio di nuove attività economiche (art.2, comma2, lett.b) del DPCM 
30.09.2021) attraverso l’attivazione di nuovi ed ulteriori codici ATECO; 

- concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 
acquisto e/o di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 
beneficiario. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 328 del 03-11-2023 firmato digitalmente da  ALBERICO IANNANTUONO il 03-11-2023 ora 18:34:43



Area Urbanistica-LL.PP. n. 134 del 03-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

Considerato che per le finalità di cui al presente comma, i comuni svantaggiati, individuati dal 
Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al secondo periodo del presente 
comma, sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici 
appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad 
abitazione principale, nonché' alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al 
patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a 
carico dei concessionari.»; 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n.1408/2013 della Commissione, del 18 
dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del 
regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014 , relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura; 

 
Visto il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo 
comuni marginali al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati che, tra l’altro, assegna a questo Ente complessivamente euro 
106.082,16 di cui euro 35.360,72 per l’annualità 2021, euro 35.360,72 per l’annualità 2022 e 
euro 35.360,72 per l’annualità 2023; 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 04/03/2022 di indirizzo e presa d’atto del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che assegna al 
Comune di Guardialfiera un finanziamento della somma di euro 106.082,16 per le annualità 
2021, 2022 e 2023; 

 
Dato atto che con avviso pubblico prot. n.1464 del 12.04.2022 e successivo prot. n. 1950 del 

13.05.2022, questo Ente ha acquisito le manifestazioni di interesse utili ad individuare le 
categorie di interventi da mettere a bando per assegnare le risorse previste dal “Fondo di 
sostegno ai comuni marginali” per le annualità 2021 e 2022. 

 
Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare la modalità di 
selezione e requisiti di accesso, metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la 
stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione 
ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 
Visto lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 
 
Vista la FAQ n.34 che ha precisato che per utilizzo delle risorse “si intende la conclusione della 
procedura, avviata dal Comune, per la selezione delle proposte attraverso l’individuazione dei 
destinatari e finalizzata alla successiva erogazione delle risorse”; 
 
Vista la FAQ n.5 relativa alle tempistiche per l’utilizzo delle risorse, il quale recita: “Ai sensi dell’art. 
5, comma 3, del DPCM 30/09/2021, l'utilizzo delle risorse deve avvenire entro sei mesi dalla 
conclusione dell'annualità di erogazione del contributo ai singoli Comuni.”, per cui la scadenza per 
l’individuazione dei beneficiari è fissata al 30 giugno 2024; 
 
Vista la FAQ n. 35 relativa all’utilizzo parziale delle risorse già nella disponibilità del Comune 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 328 del 03-11-2023 firmato digitalmente da  ALBERICO IANNANTUONO il 03-11-2023 ora 18:34:43



Area Urbanistica-LL.PP. n. 134 del 03-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIALFIERA 
 

beneficiario, il quale recita: “[…] ove un’Amministrazione comunale non abbia utilizzato, in tutto o 
in parte, la disponibilità di cassa relativa all’annualità già erogata dall’Agenzia per la coesione 
territoriale, il residuo di cassa potrà essere imputato all’annualità successiva fino a concorrenza del 
corrispondente importo.” 
 
Vista la specificità della materia oggetto dell’avviso pubblico, la mancanza di risorse interne e 

unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici di questo Ente,  
per i conseguenti atti di gestione, di avvalersi di un supporto specialistico esterno all’Ente 
tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche 
richieste; 

 
DETERMINA 

 
la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
1. prendere atto dei precedenti avvisi pubblici con cui questo Ente ha acquisito le 

manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a 
bando per assegnare le risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per 
le annualità 2021 e 2022; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico e relativa modulistica; 
3. di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione che potrà avvalersi del supporto 

specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato 
nelle modalità e tempistiche richieste. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
 ALBERICO  IANNANTUONO 

 
 
 Il Il Responsabile dell’Area Urbanistica-LL.PP. 
 ing. Alberico Iannantuono 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 328 del 03-11-2023 firmato digitalmente da  ALBERICO IANNANTUONO il 03-11-2023 ora 18:34:43



 

 

 

COMUNE DI GUARDIALFIERA  
Provincia di Campobasso 

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail 
comuneguardialfiera@virgilio.it 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  134   Del  03-11-23  
 

N. REG. GENERALE 328 
 

 
Oggetto: D.P.C.M. 30 settembre 2021 "Fondo di sostegno ai Comuni Marginali" - 

Annualità 2022. Approvazione avviso pubblico e relativi allegati. 
 
 
    Reg. Pubbl. n°  578            del 03-11-23                 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 03-11-23 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 Il Responsabile 
 ing. Alberico Iannantuono 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 328 del 03-11-2023 firmato digitalmente da  ALBERICO IANNANTUONO il 03-11-2023 ora 18:35:26

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it

